
Daniel Všetečka, MSc.
ředitel Odboru digitální ekonomiky a 
chytré specializace

11

Specializace a Národní podpora 
výzkumu a inovací

21. 10. 2021

Inteligentní specializace regionu 2021 



Daniel Všetečka, MSc.
ředitel Odboru digitální ekonomiky a 
chytré specializace

22

Proč inteligentní specializace?



Daniel Všetečka, MSc.
ředitel Odboru digitální ekonomiky a 
chytré specializace

3

RIS3 strategie
RIS3 = Research and Innovation Strategy for Smart Specialisation



Daniel Všetečka, MSc.
ředitel Odboru digitální ekonomiky a 
chytré specializace

4

Strategický rámec Národní RIS3 strategie 2021+

Ekonomická a výzkumná 
specializace

• Silná odvětví ekonomické 
specializace

• Potenciál pro tvorbu a 
absorpci nových znalostí 
a výsledků VaV

• Potenciál pro 
technologickou 
specializaci

Hybné síly rozvoje a 
transformace

• Klíčové a nově vznikající 
technologie

• Propojování veřejného výzkumu 
s potřebami podniků a 
společnosti

• Řešení společenských výzev
• Megatrendy (digitalizace, 

klimatická změna…)
• EDP proces

Vize RIS3

Odolná ekonomika 
založená na 
znalostech a 

inovacích

RIS3 podporuje transformaci ekonomiky v reakci na vznikající technologické a 
společenské trendy a výzvy. 



Daniel Všetečka, MSc.
ředitel Odboru digitální ekonomiky a 
chytré specializace

5

Průřezové priority Vertikální tematické priority

• Řešení průřezových problémů VaVaI 
systému v klíčových oblastech změn

• Horizontální strategické a specifické 
cíle Národní RIS3 strategie pro klíčové 
oblasti změn:

Podnikový VaVaI

Veřejný výzkum a vývoj

Lidé a chytré dovednosti

Digitalizace

Domény výzkumné a inovační 
specializace 

Společenské výzvy

• Obsahují specifická témata 
VaVaI v aplikačních odvětvích 
(modrá tabulka v Příloze 1)..

• .. aplikace klíčových a nově 
vznikajících technologií 
(oranžová tabulka v Příloze 1) 
…

• … témata společenských a 
humanitních věd (zelená 
tabulka v Příloze 1) 

• Specifická témata 
zaměřená na řešení 
nastupujících 
společenských 
výzev řešitelná přes 
VaVaI

Mise

Struktura Národní RIS3 strategie



Daniel Všetečka, MSc.
ředitel Odboru digitální ekonomiky a 
chytré specializace

6

Domény výzkumné a inovační specializace



Daniel Všetečka, MSc.
ředitel Odboru digitální ekonomiky a 
chytré specializace

77

EDP proces na národní úrovni



Daniel Všetečka, MSc.
ředitel Odboru digitální ekonomiky a 
chytré specializace

8

Aktuální stav NRIS3

❑ Národní RIS3 strategie 2021-2027 schválena vládou 
25.1.2021

❑ Nový prvek flexibility

❑ Probíhá vyjednávání s EK o plnění základní 
podmínky

❑ Operační programy 2021+: časový posun zahájení

❑ Proběhla aktualizace Přílohy 1, 2, a 3 NRIS3 

Hlavní 
dokument

Příloha 1: Karty 
tematických oblastí

Příloha 2: Karty 
krajských RIS3 strategií

Příloha 3: 
Monitorovací 
indikátory a 

financování RIS3 
strategií



Daniel Všetečka, MSc.
ředitel Odboru digitální ekonomiky a 
chytré specializace

9

Aktualizace Přílohy 1: Proces vymezení strategických témat 

Vstupy Výstupy

• Vymezení dané domény 
specializace

• Rámcové guidelines:
• doporučené otázky 

k facilitaci
• požadavky na 

atributy výstupů
• Analýzy NRIS3 2021+, 

Horizon Scanning, 
mezinárodní foresight...

• Návrhy strategických 
témat VaVaI

• Základní atributy 
strategických témat VaVaI

• Případně další podněty k 
doménám specializace 
(průřezová témata)

EDP

Národní inovační 
platformy

Krajské inovační 
platformy

Vytipovaní 
stakeholdeři/

experti

Syntéza NRIS3 tým
Zpětná vazba



Daniel Všetečka, MSc.
ředitel Odboru digitální ekonomiky a 
chytré specializace

10

Aktualizace Přílohy 1: Témata VaVaI v oblasti 
společenských / humanitních věd
❑ Pro 9 domén specializace identifikováno více než 50 témat VaVaI v oblasti SHUV 

❑ Snaha nalézt „společné jmenovatele“ pro lepší přehlednost

❑ Vytvořena 4 nadřazená témata VaVaI (analogie strategických témat), k nim přiřazena 
všechna dosud identifikovaná témata

Výzkum vztahů 
mezi společností, 
technologickým 
rozvojem a 
inovacemi

Podpora aktivního 
přístupu k řešení 
velkých 
společenských 
výzev

Podmínky/bariéry 
aplikace 
inovativních 
technologií a 
postupů

Bezpečnostní 
výzkum včetně 
kyberbezpečnosti

Vliv a dopad již 
známých, existujících 
technologií, inovací a 
změn ve vztahu k 
člověku a společnosti

Dosud málo 
prozkoumané možné 
dopady nových/
vynořujících se 
technologií

Regulatorní, politický, 
institucionální rámec 
uchopení nových 
přístupů na úrovni 
jednotl. i společnosti

Eliminace možných 
bezpečnostních 
hrozeb způsobených 
novými přístupy a 
technologiemi

NOVOST A RIZIKOVOST SYSTÉM BEZPEČNOST



Daniel Všetečka, MSc.
ředitel Odboru digitální ekonomiky a 
chytré specializace

11

Aktualizace Přílohy 2: Krajské karty RIS3

❑ Klíčové údaje (krajské domény specializace a klíčové oblasti změn) v 
Krajských kartách  téměř beze změn  – vycházejí ze schválených 
aktualizací krajských RIS3 strategií

❑ V 1. polovině 2021 zastupitelstvem nově schválena RIS3 
Moravskoslezského kraje, Praha plánuje aktualizaci RIS3 koncem 
roku 2021

❑ V Příloze 2 NRIS3 aktualizovány realizace krajských RIS3 (Krajské 
inovační platformy, implementační struktura, webové odkazy) či  
opatření pro průmyslovou transformaci a mezinárodní aktivity 
regionů



Daniel Všetečka, MSc.
ředitel Odboru digitální ekonomiky a 
chytré specializace

1212

Očekávání směrem ke krajům?



Daniel Všetečka, MSc.
ředitel Odboru digitální ekonomiky a 
chytré specializace

13

Spolupráce s kraji: co již bylo vykonáno …

Klíčové aktivity:

Sladění VaVaI témat mezi krajskou a národní úrovní

Detekce zajímavých (emerging) témat a podnětů z krajské 
úrovně – užší provazování EDP procesu na krajské a národní 
úrovni (strategická témata)

Monitoring realizace RIS3 – redesign roční a půlroční zprávy 
o realizaci

Zapojení se do činnosti NIP (krajský zástupce), výstupy z KIP

Platforma pro vzájemné učení krajských RIS3 manažerů a 
národního RIS3 týmu ve spolupráci s CzechInvestem (systémový 
projekt OP VVV)



Daniel Všetečka, MSc.
ředitel Odboru digitální ekonomiky a 
chytré specializace

14

Spolupráce s kraji: … a co se teprve chystá

Klíčové aktivity:

Obecně rozvíjení spolupráce krajského a národního EDP

Připravovaný portál EDP 

Spolupráce na chystaných RIS3 misích: 

Podněty k misím a jejich realizaci

Identifikace a mobilizace vhodných subjektů a osob se 
zájmem a kapacitou se podílet na realizaci misí

Samostatné aktivity – pilotáž nástrojů, projekty inovací v 
území, SMART řešení

Smart Akcelerátor III. (OP JAK) – nový prvek s vazbou na mise, 
internacionalizace



Daniel Všetečka, MSc.
ředitel Odboru digitální ekonomiky a 
chytré specializace

15

Portál EDP/RIS3

Připravovaný portál

Web 

Intranet 

Datový sklad + 
vizualizace

Krajská dimenze: 
komunikační 
modul

Systémová podpora implementace a řízení Národní RIS3
CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_024/0016934



Daniel Všetečka, MSc.
ředitel Odboru digitální ekonomiky a 
chytré specializace

1616

Děkuji za pozornost


